GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018

8º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 021/2018, DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

UNESPAR E A EMPRESA EDEN PRESTADORA

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI – ME.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, criada através da Lei

nº 13.385/2001, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.012.896/0001-42, com sede à Avenida Rio Grande do

Norte, nº 1525, Centro, nesta cidade de Paranavaí, estado do Paraná, a seguir denominada

CONTRATANTE, neste ato representada pela Reitora da UNESPAR, Sra. Salete Paulina Machado

Sirino, brasileira, professora universitária, inscrita no CPF/MF sob nº 513.131.549-20, residente e

domiciliada na cidade de Curitiba, estado do Paraná, e a empresa EDEN PRESTADORA DE

SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº

04.959.902/0001-00, com sede à Avenida Attilio Fontana, nº 2352, Jardim Panorama, CEP: 85.912-

140, na cidade de Toledo, estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato

representada por seu diretor, Sr. Leandro dos Santos Diniz, brasileiro, portador da cédula de identidade

RG nº 8.506.703-6 e inscrito no CPF/MF sob nº 041.156.759-42, residente e domiciliado na cidade de

Toledo, estado do Paraná, ajustam e acordam entre si o presente 8º TERMO ADITIVO ao Contrato nº

021/2018, datado de 31/08/2018, referente à contratação e fornecimento de mão de obra de Técnico

em Piscicultura e Motorista de veículo utilitário Van, conforme condições e especificações contidas no

edital do Pregão Eletrônico nº 039/2018, Processo nº 15.111.868-2, Ata de Registro de Preços nº

012/2018, documentação juntada no Protocolo nº 16.826.794-0 e diante das cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor, em decorrência da REDUÇÃO  do posto

de trabalho da Reitoria de Apucarana.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

Ficam alteradas a CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E PREÇOS, do contrato original, passando as

mesmas a terem as seguintes citações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E PREÇOS

O presente contrato tem por objeto o fornecimento do(s) seguinte(s) serviço(s):

230
99

Assinatura Avançada realizada por: Celso Santo Grigoli (XXX.866.559-XX) em 05/05/2023 14:21 Local: UNESPAR/PRAF, Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX)
em 05/05/2023 15:32 Local: UNESPAR/REITORIA, Greici Keli da Silva (XXX.277.589-XX) em 05/05/2023 16:28 Local: UNESPAR/PRAF/DIR/ADM. Inserido ao protocolo
16.748.720-3 por: Adriana Aparecida Deon em: 05/05/2023 14:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Lote Item Quant Descrição Valor Unit. Valor /Mês

01 01 01
Técnico em Piscicultura - Jornada de Trabalho:

40 horas semanais (Segunda a sexta, entre 7h e

22h). Organizam a reprodução de animais

aquáticos, como peixes, camarões, mexilhões,

ostras e rãs, dentre outros; coletam material de

reprodução; controlam sanidade e predação dos

animais; monitoram qualidade da água, alimentam,

capturam e beneficiam animais aquáticos de

viveiros, tanques e fazendas marinhas. Prestam

assistência técnica e auxiliam na elaboração de

projetos, orientando construção de instalações em

fazendas aqüícolas e sistema de criação de animais

aquáticos. Podem ministrar cursos.

Local de lotação: 01 posto na Estação de

Piscicultura no Campus de União da Vitória.

R$6.268,68 R$6.268,68

TOTAL MENSAL – CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

R$6.268,68

ESCRITÓRIO DA REITORIA EM PARANAVAÍ

Lote Item Quant Descrição Valor Unit. Valor /Mês

01 01 01
Motorista veículo utilitário Van - Jornada de

Trabalho: 44 horas semanais (Segunda a sexta,

entre 7h e 22h e sábados, entre 7h e 12h). Carteira

de Habilitação: Categoria D.

R$5.613,39 R$5.613,39

TOTAL MENSAL – ESC. DA REITORIA EM PARANAVAÍ

R$5.613,39

TOTAL MENSAL DO CONTRATO: R$ 11.882,07 (onze oitocentos e oitenta e dois e sete

centavos ).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, termos,

condições e obrigações do contrato original nº 021/2018, celebrado na data de 31/08/2018,

231
99

Assinatura Avançada realizada por: Celso Santo Grigoli (XXX.866.559-XX) em 05/05/2023 14:21 Local: UNESPAR/PRAF, Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX)
em 05/05/2023 15:32 Local: UNESPAR/REITORIA, Greici Keli da Silva (XXX.277.589-XX) em 05/05/2023 16:28 Local: UNESPAR/PRAF/DIR/ADM. Inserido ao protocolo
16.748.720-3 por: Adriana Aparecida Deon em: 05/05/2023 14:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018

não mencionados neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente instrumento fica fazendo parte integrante, complementar e indissociável do

Contrato nº 021/2018.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Paranavaí, 09 de maio de 2023.

CONTRATANTE

UNESPAR - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Profª. Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

CONTRATADA

EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI - ME

Leandro dos Santos Diniz

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

_____________________________                       _____________________________
Greici Keli da Silva Celso Santo Grigoli
R.G.: 10.XXX.510-0 R.G.: 3.XXX.033-7

LEANDRO DOS
SANTOS
DINIZ:04115675942

Assinado de forma digital por
LEANDRO DOS SANTOS
DINIZ:04115675942
Dados: 2023.05.05 12:03:27 -03'00'

232
99

Assinatura Avançada realizada por: Celso Santo Grigoli (XXX.866.559-XX) em 05/05/2023 14:21 Local: UNESPAR/PRAF, Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX)
em 05/05/2023 15:32 Local: UNESPAR/REITORIA, Greici Keli da Silva (XXX.277.589-XX) em 05/05/2023 16:28 Local: UNESPAR/PRAF/DIR/ADM. Inserido ao protocolo
16.748.720-3 por: Adriana Aparecida Deon em: 05/05/2023 14:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

232a
99

Documento: 08.T.ACTn.212018UNESPAR.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Celso Santo Grigoli (XXX.866.559-XX) em 05/05/2023 14:21 Local: UNESPAR/PRAF, Salete Paulina Machado
Sirino (XXX.131.549-XX) em 05/05/2023 15:32 Local: UNESPAR/REITORIA, Greici Keli da Silva (XXX.277.589-XX) em 05/05/2023 16:28 Local:
UNESPAR/PRAF/DIR/ADM.

Inserido ao protocolo 16.748.720-3 por: Adriana Aparecida Deon em: 05/05/2023 14:00.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
90788390bf9334e887ee480aed69b0eb.

173ª feira | 09/Mai/2023 - Edição nº 11405

UEM

HOMOLOGAÇÃO e-PROTOCOLO nº 20.090.491-5
PROCESSO GMS Nº 0513/2023

EDITAL Nº 024/23                                      PREGÃO ELETRÔNICO UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de Material e Patrimônio,
comunica o ato de homologação e adjudicação pelo Pró-Reitor de Administração
Prof. Ademir Massahiro Moribe, nesta data, conforme proposta formulada pelo(a)
respectivo(a)  pregoeiro(a). Maringá, 05 de maio de 2023. Robson Gonçalves da
Silva. Diretor de Material e Patrimônio.

46093/2023

UENP

EXTRATO: Contrato nº 28/2023. REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 02/2023.
CONTRATANTE: Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná  -  UENP.
CONTRATADA:  Bumo  Engenharia  e  Manutenção  Ltda. OBJETO:
Contratação de empresa para execução de bases em alvenaria para bancadas da
Clínica  de  Odontologia  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde  -  Campus  de
Jacarezinho.  VALOR: R$  22.049,94.  DOT. ORÇAMENTÁRIA:  3390-3916.
Fontes 100, 101 e 250.  VIGÊNCIA:  05 meses.  DATA DA ASSINATURA:
28/04/2023. Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini - Reitor.

46739/2023

UEPG

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 013/2023 – Processo n.º 031286

Objeto: Contratação de serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DO RAIOS-X E TOMÓGRAFO para o Hospital Universitário
Materno Infantil - HUMAI. Empresa: BK ENGENHARIA E METROLOGIA
LTDA. Lote 1: R$ 155.949,96; e Lote 2: R$ 300.000,00. Ponta Grossa, 08 de
maio de 2023. Prof. Dr. Emerson Martins Hilgemberg, Pró-reitor de Assuntos
Administrativos - UEPG.

46807/2023

EXTRATO DE CONTRATO – HU-UEPG
•CONTRATO n.º 126/2023 – CONTRATO GMS n° 1951/2023
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, a
serem atendidos no HU-UEPG, no LOTE 01: PLANTONISTA EM OBSTETRÍCIA
e LOTE 02: ROTINEIRO EM OBSTETRÍCIA. (Credenciamento 002/2022).
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada:
DALILA RODRIGUES. Prazo de vigência: 01/05/2023 a 30/04/2025.

Ponta Grossa, 28/04/2023.
Edmar Miyoshi

Gestor de Contratos
46755/2023

UNESPAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2018

PROTOCOLO: 16.748.720-3

O Setor de Contratos da Diretoria Administrativa da Reitoria:
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do
valor, em decorrência da REDUÇÃO do posto de trabalho da
Reitoria de Apucarana.
TOTAL MENSAL DO CONTRATO: R$ 11.882,07 (onze oitocentos e
oitenta e dois e sete centavos).

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ –
UNESPAR, CNPJ: 05.012.896/0001-42.

CONTRATADA:   EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA
EIRELI – ME, CNPJ: 04.959.902/0001-00.

Paranavaí, 09 de maio de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora
46635/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
REITORIA – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2023 – GMS N.º 859/2023
RESULTANTE DO EDITAL N.º 1896/2022

 PROTOCOLO Nº 20.087.442-0
Contratante: UNESPAR – REITORIA – CNPJ Nº 05.012.896/0001-42
Contratada: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA – inscrita no CNPJ sob
o Nº 45.471.842/0001-60
Objeto: O contrato tem como objeto, a contratação, por 12 (doze) meses,
de aquisição e fornecimento de produtos e equipamentos para limpeza,
asseio e conservação em favor da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR.

Valor Total da Contratação: R$ 175.069,83 (Cento e setenta e cinco
mil e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos).
Vigência: De 08/05/2023 a 07/05/2024.

Curitiba, 08 de maio de 2023.

               SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora

47021/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

 AVISO DE RESULATADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL N.º 222/2023 – PROTOCOLO Nº 19.309.112-1

PROC. BB: 988561
Aquisição de equipamentos (com frete incluso) para os
laboratórios do Curso de Geografia da Universidade Estadual do
Paraná - UNESPAR, Campus Campo Mourão, com recursos do
FNDE – Termo de Convênio 931186/2022, conforme quantidades e
especificações técnicas descritas no Termo de Referência.

O Pregoeiro Amarildo Barreto, no uso de suas atribuições
comunica o resultado do certame:
Lote 01, proposta, R$ 6.296,00, empresa - LA LICITAÇÕES LTDA,
CNPJ: 41.474.334/0001-84
Lote 03, proposta, R$ 9.636,50, empresa -  TOP LICITA LICITACOES
E COMERCIO DE PRODUTOS EM GE - 22.883.543/0001-37
Lote 04, proposta, R$ 12.450,00, empresa - E&AR EQUIPAMENTOS
DE REFRIGERACAO LTDA EPP, CNPJ: 05.368.504/0001-82
Lote 07, proposta, R$ 5.423,97, empresa - ACL ASSISTENCIA E
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA EPP,
CNPJ: 22.627.453/0001-85
Lote 08, proposta, R$ 9.950,00, empresa - HOFFMANNLAB
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI EPP, CNPJ: CNPJ:
25.371.614/0001-00
Lote 09, proposta, R$ 8.941,00, empresa - MARTE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIO LTDA – EPP, CNPJ: 68.886.605/0001-65
Lote 02, FRACASSADO.
Lote 05, FRACASSADO.
Lote 06, FRACASSADO.
Lote 10, FRACASSADO.

                                                      Paranavaí, 08 de maio de 2023.

AMARILDO BARRETO – PREGOEIRO
PORTARIA 191/2021

47026/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – VALOR

TERMO DE DISPENSA Nº 87/2023
PROTOCOLO: 20.355.403-6

A presente dispensa, ratificada pelo diretor da UNESPAR Campus
de Curitiba I, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal n°
14.133/2021, tem por objeto a contratação de empresa
especializada para realização de serviços de instalação de ramais
telefônicos nas sedes Barão do Rio Branco e Tiradentes do Campus
de Curitiba I.
Valor: R$ 6.625,48 (seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais e
quarenta e oito centavos)
Em favor da empresa: Perfect Teleinformática Ltda, inscrita no CNPJ
sob nº 05.365.798/0001-99.

Curitiba, 09 de maio de 2023.

  Marco Aurélio Koentopp – Diretor Geral - Campus de Curitiba I
 47079/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
324111723

Documento emitido em 09/05/2023 08:27:14.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11405 | 09/05/2023 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.